Haec Saxius in Hist. typogr. litter. Mediol. ap. Argelat. tom. iii pag. 53, non tam doctorum testimonio abutens, quam Maffei silentio. Testimonium enim illud aliquid quidem valeret, ut apposite observat cl. Tiraboschius Hist. ital. litter. vol. vii p. 169, si probari posset auctores qui gloriam hanc Soncino attribuunt, Bononiensem Pentateuchum agnovisse. Sed eum non cognoverunt, eaque aetate vivebant ac loquebantur, qua detectus adhuc is non erat, ac primae et antiquiores habebantur Soncinenses editiones, aliter opinaturi, si post illius detectionem scripsissent. Maffejus autem solum annum et locum innuit, quia sic perbrevis ferebat ejus descriptio, sed et typographum proferre optime poterat, ut poterant disceptatores ipsi clarissimi, litemque ex editione ipsa dirimere, si eam consuissent. Paullo infra videbimus non interiisse deplorando infortunio memoriam artificis, sed disertissime ad libri calcem servari, nullamque in hac editione partem Soncinenses typographos eorumque typos habuisse. Videbimus etiam paullo post, seu ad an. 1488, tantum abesse ut e Soncino typographus ad excudendum Pentateuchum nostrum accitus sit, ut potius e Bononia Soncinum nostri hujus Pentateuchi typographus sit accersitus ad imprimenda integra Biblia. At vero si falsae sunt Saxii conjecturae, verior non est Maffei opinio, constatque tum ex Dissertatione nostra praeliminari, tum ex libris hucusque illustratis non minus falso Bononiae hebraicae typographiae primatum attribui. Et Tiraboschius, qui et ipse eum agnoverat in prima suae Historiae editione, in

Mutinensi novissima eum revocavit, monens quatuor a me detectos vel prolatos libros fuisse Bononiensi Pentateucho vetustiores, ut revocavit Kennic. principatus honorem inter editiones sacri textus, quem ei detulerat in statu collationis an. 1767. Praecessit enim, ut vidimus, Psalterium anni 1477. Verum si prima non est sacri textus, prima sane est Pentateuchi et chaldaicae Onkelosi Paraphrasis, et quidem luculentissima et accuratissima editio.

Ea statim a textu ipso incipit, solo praefixo in superiori paginae parte titulo Rasciani Commentarii בראשית ברא, qui et vicem gerit tituli primae sectionis. Nam per omnes libros ac singulas paginas tituli sectionum continuantur. In interiori parte stat sacer textus, in exteriori ad ejus latus Targum, supra et infra Commentarius. Lineae textus, quum integram is paginam occupat, sunt 20, Targumi vero 41, in aliis minores, prout majus vel minus spatium occupat Jarchius. Prima pagina continet lineas textus 14, Onkelosi 27 impressas, Commentarii in superiori margine 6, in imo 22. Litterae sacri textus sunt quadratae, majores, hispanicae, non tamen forma sat elegantes, ut eas appellant Maffejus et Tychsenius. Eae non sunt omnes perfecte aequales, nec eadem conveniens et apta servatur proportio. Vau, zain, scin sunt ceteris minores, nec recte formatae, nonnullarum ductus non sat recti, lamed supra modo rectum, modo obliquum, modo ad dexteram, modo ad sinistram deflectens, modo brevius, modo longius, pe interius nimis inflectit, nec recte compositum, mem imperfectum, ain hiulcum, multumque

abest, ut forma nostri characteris ad ejus elegantiam accedat, quae in Lusitanis editionibus deprehenditur. Quod tamen mirandum non est, quum sapiat noster artem et aetatem adhuc nascentem, lusitanus provectam, hic ab Italo Judaeo prodeat, qui primum edit ejus specimen, alter ab Hispanis calligraphiae laudibus celebratissimis. Character Targumi et Commentarii rabbinicus est, magis tamen ad quadratum accedens, quam hodiernus, minusculus, sat elegans, ejusdem formae cum eo, qui adhibitus est in Kimchiano Commentario Psalterii an. 1477, sed non idem. Aleph, lamed, ain, pe, scin differunt, suntque in Pentateucho nostro elegantiores, elegantius etiam est vau, ac consuetus nexus aleph et lamed, qui deest in editione Psalterii, hic frequentissime adhibetur. In tota editione bini hi characteres tantum occurrunt. Nam tituli sectionum tum in chaldaica Paraphrasi, tum in Jarchii expositione litteris exarati sunt quadratis sacri contextus. Sacer textus habet puncta et accentus, et litterae begadchephad in primis foliis lineola raphè supra distinguuntur, in reliquis omittitur, vel rarissime conspicitur, sed ea, modo saepius, modo rarius, iterum comparet in Levitico ac Numeris. Desunt litterae dilatibiles, ac linearum vacua explent initiales dictionum quae sequuntur. Desunt et numeri, signaturae, custodes, nec ullae sub librorum initium majusculae vel ornatae extant litterae vel verba.

Folio 54 verso incipit Exodus, 103 Leviticus, 135 verso Numeri, 179 verso Deuteronomium, folioque

219 pariter verso explicit Deuteronomium ac Pentateuchus, prolixa hac correctoris subjecta epigraphe, qua contextuntur libri laudes, ac non modo annus, mensis, locus, in quo is absolutus est, sed et eorum nomina, qui sumptus et operam impenderunt, posteritati demandantur. אני יוסף חיים בהר' אהרן זלחה' שטרשבירק צרפתי ראיתי המלאכה הנכבדת אשר החלו לעשות חומש ותרגום ופירוש רש' בכרך אחד ובחנתי כי מאת ה' היתה זאת נפלאה היא ונתתי את לבי להגיה הפירוש מרש' ולהחזיר העטרה לישנה כפי האפשר וזאת היתה משמרת ידעתי ימצאו בו התלמידים מרגוע לנפשותם שמיה ינוחו יגיעי כח כי הדברים אשר חשוכים בהבנתם מרוב הטעויות יהיו להם לאורה וימתקו להם בפיהם כדבש למתוק ומאד העירותי לב המשתדלים במלאכה לעשות אותה ובהיותם תלויים ועומדים אם לעשות אם לאו שנסתי מתניהם אמרתי להם חזקו ואמצו כי מלאכת שמים היא.

ותשלם כל המלאכה מלאכת עבודת הקדש חומש ותרגום ופירוש (sic) רש' בכרך אחד מדוקדקים במאד בכל הצריך להם והעיר ה' את רוח המפואר משכיל ונבון האלוף כמר' יוסף קרווישה יצו' בכמר' אברהם זלחה' להכין את כל העבודה לעשות אותה בכספו וההנו הכין כל כליה והשביר אומנים ופועלי הבקיא' חריזים במלאכת הדפוס חכם חרש יבקש לו וגם יודעי ספר להגיה החומש גם במלא וחסר וקריין ולא כתיבן וכתובן ולא קריין בנקודו ושעמו והתרגו' כהלכתו וגם פירו' רש' להעמידו על מכונו ותלו.

ויבחר לו איש בקי במלאכה אומן יקרא אין כמוהו בכל הארצות במלאכת הדפוס בכתב אשורי ובלשו' עבר שמו נודע בשערים מישטרה אברם יצו' בכמר' חיים זלחה' מן הצבועים מארץ פיסרו ונשלמה המלאכה התמימה ביום ששי בחמשה ימים לירח אדר הראשון שנת חמשת אלפים ומאתים וארבעים ושתיים לבריאת עולם פה בולגריא . . . וכל

הקונה מאלו הספרים טוב טוב יאמר הקונה והחוגה בהם יראה זרע יאריך ימים וחפץ ה' בידו יצליח וחיים ושלום על ישראל אמן.

„ Ego Joseph Chaiim filius R. Aaron Strasburg Gallus vix vidi opus eximium, quod coeperant facere, vel faciendum susceperant, Pentateuchi cum Targum et Commentario Rasci uno volumine, quod probavi vel expertus sum a Domino esse opus hoc adeo admirabile, dedique cor meum, ut corrigerem Rascianum Commentarium, et restituerem coronam, seu puritatem lectionis, prout fieri poterat, haecque extitit cura seu inspectio mea. Scio quod in eo invenient discipuli requiem animabus suis, hic quiescent defessi viribus, quia verba quae tenebris erant involuta in eorum explanatione oberrata, erunt ipsis plana, et dulcescent in ore eorum, sicut mel suave. Excitavi porro vehementer cor eorum qui operi incumbabant, ut illud urgerent, cumque ipsi erant suspensi et immobiles, num facerent, necne, accinxi lumbos eorum, dicens illis, roboramini et fortes estote, quia opus Dei est istud „.

„ Absolutum est ergo universum opus, opus ministerii sancti, Pentateuchus, Targum et Commentarius R. Salomonis Isaacidis uno volumine accuratissimi quoad omnia quae iis erant necessaria, excitavitque Dominus spiritum ornatissimi, intelligentis et eruditi magnatis domini Josephi Krovethae vel Karvethae, quem Deus tueatur, filii domini Abrahami fel. mem. ut pararet omne quod operi inservire debebat, illudque argento et auro suo exequeretur. Paravit is omnia instrumenta, ac mercede conduxit artifices et ope-

rarios, qui periti essent et instructi in arte typographica, doctum opificem quaesivit sibi, et literatos quoque viros, ut Pentateuchum emendarent etiam in plenis ac defectivis, et in dictionibus, quae leguntur et non scribuntur, vel scribuntur et non leguntur, tum in vocalibus ejus punctis et accentibus, necnon Targum juxta constitutionem suam, et Commentarium Rasci, eum ad locum et basim suam, seu pristinam integritatem restituentes „.

„ Selegit autem potissimum sibi virum artis peritum, artificemque accersit, qui parem sibi non habet in cunctis regionibus in arte typographica, in caractere quidem hebraico et lingua hebraica, cujus nomen notum est in portis, seu celeberrimum, magistrum Abramum, quem Deus tueatur, filium domini R. Chaiim fel. mem. ex tinctoribus Pisauensis provinciae, finitumque est opus perfectissimum feria VI, die V mensis adar primi anno conditi orbis V. CCXLII hic Bononiae. Jam vero quicumque aliquod acquirit ex hisce exemplaribus, optimum illud praedicabit vel reperiet. Qui acquirit et meditatur in iis, videat semen, producat dies, et voluntas Domini in manu ejus prosperetur, et vita et pax sit super Israel amen „. Non dubito quin operis corrector et laudator, qui hanc inscriptionem subjecit, frater sit illius Gabrielis filii Aaronis Strasburg, cujus fusa alia extat epigraphe in editione Soncinensi tractatus Beracoth anni 1484, idemque videtur cum Josepho Tranburg, quem Bononiae nostra hac aetate domicilium suum fixisse ac floruisse perhibet R. Ghedalias Jachia in Scalsceled fol. 62. Facile

enim cognomina corrumpuntur, et ex Strasburg, quod elisa prima littera pro Strasburg saepe usurpatur, ut demonstrant bina exempla apud eundem auctorem Scalsceled eodem loco, Tranburg mendose fieri potuit. Superfluum autem est monere cognomen hoc in Josephi aliorumque familia retentum esse ex Argentorato, unde eorum majores erant oriundi.

Editorem in sacro textu excudendo masoreticum et hispanum codicem habuisse ob oculos omnia demonstrant, quod tamen non obstat, quin in plenis ac defectivis ab hodierno aliquando dissentiat, et alicubi etiam in gravioribus lectionibus, ut Gen. xxxvi 39, ubi cum variis codicibus ac paucis aliis editionibus legit דדד, et XLVII 17, ubi unica est editio, quae cum paucis meis mss. (nam Kennicottiani silent) habeat defective מןקנהם. Quod spectat tamen ad exemplarium dissidium, quod protuli Gen. v 3 ad vocabulum בצלמו, re diligentius examinata, manu tantum in uno ex meis exemplis correctum est beth, nec ulla hic est editionis discrepantia. Magis discrepat Onkelosus, ut patet ex variis lectionibus, quas in collatione nostra protulimus, ut et Jarchianus Commentarius, qui praeterea est saepe hodierno plenior et accuratior. Praeter exemplar Veronense quod supra commemoravimus, quinque alia e Judaeorum latebris nos extraximus, quorum tria viris clarissimis, Tychsenio, Crevennae, Canonici concessimus, bina collectionem nostram ornant. Extat etiam in bibliotheca ducis Margravii Baden Durlach, in Mutinensi Atestina, Casanatensi, Cardinalis Zeladae olimque

apud cl. Kennicottum. Ac cuncta haec exemplaria membranacea sunt, ac propterea cuncta quae aetatem ferebant, membrana esse excusa observavimus in opusculo De ignotis antiquissimis sacri textus editionibus pag. 4. At vero deinceps bina chartacea in manus meas inciderunt, aliud quidem valde mutilum, quod notavimus in Apparatu hebraeo-biblico pag. 52, aliud integrum quod ut unicum extremaeque raritatis habendum est. Etenim quamvis membranacea exempla principum editionum sint mss. ipsis rariora ac pretiosiora, ut recte monet Vulpus *Libreria de' Volpi* pag. 555, hicque canon jure ac merito vigeat in reliquis editionibus, in quibus paucissima sane ejusmodi numerantur exempla, contra tamen de nostra hac est constituendum, cujus undecim saltem dignoscuntur membranacea, unicum integrum chartaceum. Ac praeter nos, qui tum in Disquisitione de hebraicae typographiae origine p. 16, tum pluries deinde de nostra hac editione egimus, alii non pauci scriptores sive fusi, sive brevius eam recensuerunt, potissimum vero Fabricy *Titres primitifs de la révélation* tom. II p. 388, Maschius *Biblioth. sacra* tom. I pag. 122, Tychsenius *Repert. orient.* tom. VI pag. 65, Eichornius *Introd. in V. T.* tom. II p. 194, Kennicottus *Diss. gen. in V. T.* sub num. 256, quem illi in collatione sua assignavit, Tiraboschius loco superius allato, Denisius *Einführung* etc. tom. I pag. 212, et *Supplem. Maitair.* tom. I pag. 155, Panzer *Annal. typ.* tom. I, ac nuperimè Audifredius in *Specim. editionum italicarum* sec. XV pag. 52.

Ex hisce porro recensionebus ferior est Tychseniana, in nonnullis tamen non sat accurata, ideoque ad nostram hanc emendanda. Editio non constat foliis 218, sed 219, raphè super litteras non modo in primis foliis, sed et in Levitico ac Numeris conspicitur, ac proinde non falsum est, ut in ea arguitur, sed verissimum quod ego olim observaveram De hebr. typogr. origine pag. 50 eam lineolam occurrere in omnibus editionibus, quae Biblia anni MCDIV praecesserant. Quod et verissimum esset, etiamsi sola ejus vestigia in primis foliis extarent. Nescio autem an quidquam esse possit minus verum eo quod notat doctissimus vir, ex hoc nostro Pentateucho Soncinensem anni 1488 esse petatum ac maximam esse inter utrumque harmoniam ac consensionem. Noster enim ex hispanico ac masorethico codice est haustus, Soncinensis ex germanico et amasoretico, ac maxima est inter utrumque dissensio, ut patet ex utraque collatione, Kennicottiana ac nostra, luculentissime. In epigraphe autem sequentia corrigantur errata, הנכבדה in תלוי, ינחו in צורו, החלו in חדלו, הנכבדה in תלוי, שנסתי in שכסתי, תלו. in . et restituatur in aera numerus וארבעים omissus, quo deficientē exurgit annus mendosus 5202, Chr. 1442. Denique ut alia praeteream, nullo prorsus fundamento conjicitur pag. 77 exempla hebraicarum editionum sec. XV, quae initiales litteras omittunt, ut iis iniandis locus daretur, Christianis fuisse destinata, reliqua Judaeis. Utraque enim solo Judaeorum usui, quem editores respiciebant, sunt consecrata, nec ex ea causa derivare potest dis-

crepantia editionis Brixienſis à Piſaurenſi an. MXDIV, videlicet quod haec initiales exprimat, illa non habeat, quia Piſaurenſis editio, ut videbimus, eſt ſuppoſititia, ideoque nulla eſſe po- teſt ejus varietas. In doctiſſimo vero Fabricy, qui ex commemoratis aucto- ribus omnium primus Pentateuchum noſtrum ex exemplari eminentiſſimi Ze- ladae deſcripſit pro *de Strasbourg* le- ge *Strasbourg*, ita ut cognomen hoc ſit familiae Joſephi Chaiim et R. Aa- ronis, non Argentoratensis, quemad- modum et nos olim vertimus, et pro Miſtella Jenaram corrige Meiſtra Ab- ram, et Bononiae nomen cum dupli- ci jod et aleph, ut nos expreſſimus.

MCCCCLXXXIV

VIII

Tractatus talmudicus Berachoth seu de Benedictionibus cum Commentario R. Salomonis Jarchi, Tosaphoth seu Additamentis, Piskè tosaphoth, seu Decisionibus additamentorum, Miscnico textu, et R. Moſis Maimonidis Commen- tario in eundem textum, in fol. Son- cini an. CCXLIV, Chr. MCCCCLXXXIV.

Nihil hucusque de Talmude pro- dierat, vaſtiſſimo notiſſimoque opere quod jus omne judaicum ſive civile, ſive canonicum, ac Judaeorum tradi- tiones et antiquitates complectitur. Son- cinales typographi qui ceteros ingenio atque artis praeſtantia vicerant, vice- runt et animo, illudque edere cogita- runt ſelectiſſimis commentariis atque animadverſionibus illuſtratum. Luculen- tiſſimum itaque ſuſceptae graviſſimae provinciae ſpecimen dederunt in pri- mo ipſo tractatu primi ordinis excu-

dendo, qui Berachoth appellatur, pro- pterea quod de benedictionibus agat. Editio, cujus magnificum apud nos ex- tat membranaceum exemplar, incipit a prima tractatus dictione מאמתי maju- sculis ac duplicibus exarata litteris, ligneoque circumſepta foliorum ornatu. Textus Gemarae, qui medium et in- teriorem occupat locum, caractere quadrato eſt excuſus, rabbinico mino- ri qui hinc inde distribuuntur bini Commentarii, Rasci et Tosaphoth, quique iis ſubjiciuntur ad calcem Piſkè tosaphot, Mordachai, ac Maimonidis Commentarius. Praeter characterem tex- tus, qui eſt mediocris formae, bini alii pariter quadrati conſpiciuntur, ma- jor unus, quo initialia verba Gemarae, Mordachai ac Miſnae, ac finis capi- tum Gemaricorum et Maimonidis ex- poſitionis expreſſa ſunt, minor alter, quo excuſi ſunt in ſuperiori margine tituli capitum, et verba initialia ac finis ſectionum Commentarii ac To- ſaphot, ad calcem vero rythmica epi- graphe, inter binas proſaicas inſerta. Quadrati ſunt omnes formae hispa- nicae, omneſque, etiam rabbinici, ho- diernis valde ſimiles, nihil habentes antiqui, rudis, ſingularis, ut fit in praecedentibus editionibus, iisque qui antea comparuerant, multo elegantio- res. Quod ſane prodit Soncinatum acu- men ac maximo iis eſt honori. Nu- meri deſunt, ſed adſunt ſupra tituli capitum, infra vero ſignaturae quibus- libet quaternionibus modo majoribus textus, modo minoribus quadratis ty- pis indicatae, quarum prima eſt אב, quae oſtendit folium album, quod in Vaticano exemplari praecedat, in meo deſideratur, eſſi ad operis textusque

impressi perfectionem et integritatem non pertineat, ad editionis tamen integritatem pertinere ac supputandum esse.

Sub finem haec primum occurrit Josuae Salomonis epigraphae, qua gratias Deo peragit de operis perfectione, tempusque, ac locum designat, quo ea contigit. אברך ה' אשר יעצני חזקני ואמציני לקרבה אל מלאכת עבודת הקדש הזאת ולהתחיל ולגמור מסבת ברכות זו עם פירוש רש"י ותוספו' ופסקיהן והמשניות עם באור הרמ"ב זל והמרדכי גדול עם השתדלות והשגחה בכל הפרשי' הצריכי' לשלמות מלאכה זאת וראיתי לשתף אלו החבורי' הנחמדי' יחד להיות חבורם נאה ומתקבל לכל יודעי דת ודין כי לא יצטרכו לזולתו מן הספרים בזאת המסכתא באשר חלקיו בכללם יקיפו בכל עיונים גדולי' חקרי לב ההכרחיים להוצי' לאורו מעניני המסכת' משפט צדק וסיימתיה פה עיר שונצ'ין היום עשרים לחדש שבט שנת גמ"רא לפ"ק ומי שזכני להשלמת ספר זה יזכני ברחמי לחקוק עוד מן התלמוד מסכתות אחרות בסדר ושלמות זה אשר ימעט מציאות דוגמתם בגלותנו כאשר עם לבבי ועם לבב אהבי תורתנו למען יחזקו בתורת ה' משיבת נפשנו לבית קדשנו ושם יגיה חשכנו יאיר עיני שכלנו במצפניה וסתריה יגלה לנו ולבנינו וכל הנלוים אלינו כנפש המדבר שמח במנת חלקו להגדיל תורה חשקו דרש טוב לעמו יהושע שלמה בן הח"ר ישראל נתן י"צו Benedicam Domino qui consilium dedit mihi, et confirmavit roboravitque me ut accederem ad opus hoc ministerii vel cultus sancti, et inciperem ac perficerem tractatum hunc Beracoth, seu de Benedictionibus cum Commentario Rasci, Tosaphoth, seu Additamentis et Decisionibus eorum, nec non Miscnicum textum cum expositione R. Mosis Maimonidis fel. mem., et Mordachì magno omni studio et cura quoad res omnes peculiare quae

hujus operis perfectioni erant necessariae. Conjungendos autem simul censui hos libros desiderabiles, quia eorum compositio jucunda est, et ab universis legis jurisque peritis acceptata, eo quod nulli alii libri requirantur praeter illos quoad hunc tractatum, quum partes ejus in summa earum complectantur in omnibus speculationibus eximias animi perscrutationes, necessarias ad educendum ad lucem de rebus ad tractatum ipsum pertinentibus iudicium justum. Absolvi porro illum hic in urbe Soncini die xx mensis tebeth anno Gemarae vel complementi, seu ccxlv minoris supputationis. Is ergo qui dignum fecit me ut absolverem hunc librum, dignum faciat misericordiis suis, ut imprimam adhuc hoc eodem ordine et perfectione reliquos Talmudis tractatus, quorum rara est copia exemplarium in exilio nostro, ut est in corde meo et eorum qui diligunt legem nostram, ut fortes sint in lege Domini, quae convertit animam nostram ad templum sanctum nostrum, ubi illuminabit tenebras nostras, illustrabit oculos intelligentiae nostrae in mysteriis illius, et abscondita ejus pandet nobis filiisque nostris, nec non omnibus qui adjungunt se nobis, juxta animum ejus qui loquitur, qui laetatur in portione partis suae ut magnificet legem oblectamentum suum, et quaerit bonum populi sui, Josuae Salomonis filii sapientis R. Israelis Nathan, quem Deus tueatur, Soncinensis „.

Huic epigraphi poeticam aliam Josuas subjecit, quae constat versibus duobus ac triginta, qui in binae columnas dividuntur, quilibet autem versus in tres sectiones vel membra,

ita ut hexaplaris plane in editione ea sit, seu sex contenta columnis ac divisionibus. Bina priora membra eundem servant rythmum, ac constat unumquodque jambo et spondeo, tertium rythmo omnibus versibus communi absolvitur, et uno conficitur bacchio. Nos carmen hic exhibebimus per singulos versus ac membra incisa distributum.

זמירה	בישראל	ידי אל
תשורה	לצור אבי	אשר אביא
ברורה	וגם תדעו	הלא שמעו
לעזרה	חסדיו לי	מאד הפליא
גבורה	אזרני	והורני
גמרא	חקוק משנה	לראש פנה
בארה	צפור דעים	שלמה עם
פתורה	משותפות	ותוספות
זכירה	פסק גובר	עבור גבר
קצרה	לשון דינים	בסימנים
סדורה	במרדכי	שארית כי
מהרה	מצוא הפצו	להמריצו
אמירה	למימוני	להביני
בחורה	לגליות	במשניות
ספרה	סמכתיה	משכתיה
יתרה	תהי חבה	למען בה
לנורא	וכליתי	החלותי
תדירה	בבית ועד	תהלה עד
עתירה	לאיש ירוש	ברכות ראש
בצרה	צפות תנחום	פני רחום
בצורה	ספרים כן	ועוד הכן
גמירה	עלי יוצרי	כזאת שברי
למשרה	גבול קצין	בעיר שונצין
סחורה	קנות חמדת	מבקש דת
תמורה	בכסף או	בעת באו
מסורה	בחזקתו	תשוקתו
לתורה	מזכהו	ונאמן הוא
שכרה	לשלם לו	כמפעלו
פזורה	ברועה שיה	וכל חוסדה
ואורה	בשיר חדש	לבית מקדש
עשרה	ויראנו	יביאנו
פארה	חזור יום בא	ליושנה בו

- „ Dilecti Dei in Israel, carmen
 „ Quod offero Deo patri meo in donum,
 „ Annon auscultabitis, simulque intel-
 ligetis clare,
 „ Quod magnopere is mirificavit be-
 nignitates suas mecum ad auxi-
 lium,
 „ Et docuit me, accinxitque me for-
 titudine,
 „ Ut in capite anguli imprimerem
 exemplar Gemarae
 „ Perfectae cum corona cognitionum,
 expositione,
 „ Et Additamentis conjunctis ad ex-
 planationem?
 „ Percurre, vir, vel percurrat vir,
 decisionem validam, memoratam
 „ In indicibus stylo judiciali perbrevis,
 „ Quoniam reliquum in Mordachi est
 dispositum,
 „ Ut eum confirmet ad reperiendum
 cito desiderium suum.
 „ Ad erudiendum me Maimonidis ser-
 mo vel Commentarius
 „ In Miscnam ad eam explanandam
 est delectus.
 „ Extraxi illum et adjunxi libro
 „ Ut per eum esset dilectio uberior.
 „ Incepi et finivi (tremendo
 „ Sit laus in aeternum in domo con-
 ventus assidui)
 „ Beracoth tractatum primum. Ab
 unoquoque quaerit is supplex
 „ Vultum clementem, explorans vel
 sperans solamen in angustia.
 „ Parare autem adhuc libros sic, for-
 ma
 „ Huic simili, est spes mea. Per me
 artificem absolutum est
 „ In urbe Soncini, termino confinium
 dominii, vel principatus.

- „ Qui quaerit religionem et acquirere pretiosam mercem,
 „ Opportune veniens cum pecunia vel permutatione,
 „ Desiderium ejus in robore suo tradetur, seu plene implebitur.
 „ Qui vero fidelis est (Deus), ipse dignum faciat eum legis
 „ Juxta actionem suam retribuens illi mercedem,
 „ Et omnis qui in pastore confidit, quasi ovis dispersa,
 „ Ad templum sanctum in novo cantico et in splendore
 „ Deducat illum et videre faciat eum coronam
 „ In pristinum statum, cum per illum redux erit dies venturus cum gloria.

Nota carmen esse acrosticum et in initialibus versuum primae columnae, qui hic alternatim positi sunt, typographi nomen Josuae Salomonis delitescere. Atque hae epigraphes folio penultimo verso reperiuntur. Sequitur folio postremo tertia fusior correctoris R. Gabrielis Strasburg, qua optimum exponit commendatque R. Israelis Nathanis consilium, qui typographiam erexit et promovit, susceptaeque a filio nostrae hujus editionis laudes persequitur. בהיות ישראל שה פזורה בעמים נפוצים בארצות זעיר שם זעיר שם ורבים מעמי הארץ יושבים ארץ לא נושבת לא עבר בה איש מושביל ולא ישב אדם ביקר שם לב חכם יבן את אלה יסתכל באספקלריאת תבונתו כי לא יוכל הנער המנוער מן החכמה לשבת מושב אלהים עולים ולעמד בהיכלי עונג זין כבודם ואך זרה חלי מכלתי תעלה וארוכה זולת לאשר לבו נכון לו להבין בספרים בעשות לו ספרים הרבה יקום לקול הצפור יתבודד בהם יבינהו רזי עולם וסתרי עליון